[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 мая 2013 года                      № 599
О запрете выжигания сухой растительности,

проведения неконтролируемых сельскохозяйственных

палов на территории Олонецкого национального

муниципального района

         В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Распоряжением Правительства Республики Карелия от 29.04.2013 года № 226р-П в целях профилактики возникновения природных пожаров на территории Олонецкого национального муниципального района,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Запретить палы сухой травы на территории Олонецкого национального муниципального района в пожароопасный сезон.
2. Рекомендовать городскому и сельским администрациям, расположенным на территории Олонецкого национального муниципального района:

- провести мероприятия по недопущению несанкционированного выжигания сухой травы на обочинах дорог, газонах и сжигания бытового мусора жителями;

- проконтролировать готовность добровольных пожарных дружин, организовать патрулирование, противопожарную пропаганду, разъяснительную работу среди населения о недопущении выжигания сухой растительности, проведения сельскохозяйственных палов и применения открытого огня в непосредственной близости от лесных массивов, а также обучение населения мерам пожарной безопасности;

- обеспечить утилизацию сухой растительности на территориях поселений Олонецкого национального муниципального района с использованием технологий, позволяющих избежать выжигание;

- определить механизм контроля за установленным запретом по палу сухой травы;

- в случае обнаружения очагов возгорания растительности обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Олонецкого национального муниципального района (С. Прокопьев).
4. Постановление опубликовать в газете «Олония» и разместить на официальном сайте МО «Олонецкий национальный муниципальный район».

Глава администрации Олонецкого
национального муниципального района

          О.Ф. Терво